DOKUMENTI KONSULTATIV
Për projektligjin “Për shoqëritë evropiane të bashkëpunimit”


	Ministria e Ekonomisë, Kulturës dhe Inovacionit në kuadër të procesit të konsultimit “Për projektligjin “Për shoqëritë evropiane të bashkëpunimit” mirëpret sugjerimet nga qytetarët, ekspertë të fushës, nga të gjitha institucionet dhe subjektet e interesuara, organizata jofitimprurëse, shoqëria civile, të drejtat ose objekti i veprimtarisë të të cilave ka të bëjë apo ndikohet në mënyrë të drejtpërdrejtë ose jo nga përcaktimet e kësaj nisme. 



Kohëzgjatja e konsultimeve:
	Konsultimet në portalin e Regjistrit Elektronik: 20 ditë pune, duke filluar nga data 11.8.2025 8.9.2025.



Si të përgjigjeni:
	Kontributet që në kuadër të procesit të konsultimit dhe përmirësimit të përmbajtjes së projektligjit, do të përcillen nga institucionet e interesuara me anë të regjistrit elektronik në adresën http://www.konsultimipublik.gov.al.



Kontakti:
	Eralda Shtylla 
Eralda.Shtylla@meki.gov.al

Paolo Mydinllari
Paolo.Mydinllari@meki.gov.al



Datat dhe vendet e takimeve publike:
	E-Konsultimi: në portalin “Regjistri Elektronik për Njoftimet dhe Konsultimet Publike” 20 ditë pune, duke filluar nga data 11 gusht 2025.     



Sfondi i propozimit legjislativ
	Ky projektligj ka për qëllim krijimin e kuadrit ligjor të posaçëm për themelimin dhe funksionimin e Shoqërisë Evropiane të Bashkëpunimit (SHEB) në Republikën e Shqipërisë, në përputhje të plotë me legjislacionin e Bashkimit Evropian. Me këtë nismë synohet transpozimi i Rregullores (KE) 1435/2003 të Këshillit Evropian të 22 korrikut 2003 “Për Statutin e Shoqërisë Evropiane të Bashkëpunimit”, numri CELEX 32003R1435, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L, nr. 207, datë 18 gusht 2003, faqe 1-24, së bashku me Direktivën 2003/72/EC të Këshillit, datë 22 korrik 2003 “Për plotësimin e Statutit të Shoqërisë Evropiane të Bashkëpunimit në lidhje me përfshirjen e punëmarrësve”. Kësisoj, projektligji adreson mungesën e deritanishme të një ligji specifik për këtë formë bashkëpunimi evropian dhe garanton harmonizimin me kërkesat e Kapitullit 6 të acquis të BE-së (E drejta e shoqërive tregtare), duke kontribuar njëkohësisht në integrimin ekonomik të vendit në tregun e brendshëm evropian.
Objektivat kryesorë të projektligjit janë:
· Projektligji synon eliminimin e pengesave ligjore aktuale që kufizojnë subjektet shqiptare në krijimin e shoqërive të bashkëpunimit me partnerë nga vende të BE-së. Përmes formës së SHEB-së do të mundësohet që persona fizikë a juridikë nga Shqipëria dhe shtete anëtare të BE-së të bashkëthemelojnë subjekte të përbashkëta, duke shfrytëzuar lirinë e themelimit dhe ofrimit të shërbimeve në tregun e përbashkët evropian. Kjo pritet të rrisë konkurrueshmërinë, investimet dhe qasjen e ndërmarrjeve shqiptare në tregje të reja.
· Një objektiv specifik është sigurimi që pjesëmarrja e punëmarrësve në organet vendimmarrëse të një SHEB-je të zbatohet sipas standardeve evropiane. Projektligji parashikon respektimin e parimeve të Direktivës 2003/72/EC lidhur me informimin, konsultimin dhe përfaqësimin e punëmarrësve në shoqëritë evropiane të bashkëpunimit. Kjo garanton se në një SHEB me seli në Shqipëri, të drejtat kolektive të punëmarrësve do të jenë të mbrojtura e të harmonizuara me acquis-në përkatëse, një element kyç i qeverisjes së mirë të shoqërive tregtare.
· Përmbushja e misionit social-ekonomik të shoqërive të bashkëpunimit: Shoqëritë Evropiane të Bashkëpunimit, në thelbin e tyre, janë shoqëri me karakter bashkëpunues që synojnë përmbushjen e nevojave të anëtarëve të tyre dhe zhvillimin e veprimtarive ekonomike e sociale të këtyre anëtarëve, më shumë sesa maksimizimin e fitimit. Projektligji siguron integrimin e parimeve bashkëpunuese (kapitali i ndryshueshëm, anëtarësia vullnetare, kontrolli demokratik “një anëtar – një votë” etj.) në legjislacionin shqiptar, duke nxitur zhvillimin e qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës ekonomik. Nëpërmjet kuadrit të ri ligjor pritet të nxitet barazia gjinore dhe përfshirja sociale, pasi SHEB-të promovojnë angazhimin e gjerë të komuniteteve dhe mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët në aktivitetet ekonomike.




Propozimet
	Me këtë nismë synohet transpozimi i Rregullores (KE) 1435/2003 të Këshillit Evropian të 22 korrikut 2003 “Për Statutin e Shoqërisë Evropiane të Bashkëpunimit”, numri CELEX 32003R1435, Fletorja Zyrtare e Bashkimit Evropian, Seria L, nr. 207, datë 18 gusht 2003, faqe 1-24, së bashku me Direktivën 2003/72/EC të Këshillit, datë 22 korrik 2003 “Për plotësimin e Statutit të Shoqërisë Evropiane të Bashkëpunimit në lidhje me përfshirjen e punëmarrësve”. Kësisoj, projektligji adreson mungesën e deritanishme të një ligji specifik për këtë formë bashkëpunimi evropian dhe garanton harmonizimin me kërkesat e Kapitullit 6 të acquis të BE-së (E drejta e shoqërive tregtare), duke kontribuar njëkohësisht në integrimin ekonomik të vendit në tregun e brendshëm evropian.
Objektivat kryesorë të projektligjit janë:
· Projektligji synon eliminimin e pengesave ligjore aktuale që kufizojnë subjektet shqiptare në krijimin e shoqërive të bashkëpunimit me partnerë nga vende të BE-së. Përmes formës së SHEB-së do të mundësohet që persona fizikë a juridikë nga Shqipëria dhe shtete anëtare të BE-së të bashkëthemelojnë subjekte të përbashkëta, duke shfrytëzuar lirinë e themelimit dhe ofrimit të shërbimeve në tregun e përbashkët evropian. Kjo pritet të rrisë konkurrueshmërinë, investimet dhe qasjen e ndërmarrjeve shqiptare në tregje të reja.
· Një objektiv specifik është sigurimi që pjesëmarrja e punëmarrësve në organet vendimmarrëse të një SHEB-je të zbatohet sipas standardeve evropiane. Projektligji parashikon respektimin e parimeve të Direktivës 2003/72/EC lidhur me informimin, konsultimin dhe përfaqësimin e punëmarrësve në shoqëritë evropiane të bashkëpunimit. Kjo garanton se në një SHEB me seli në Shqipëri, të drejtat kolektive të punëmarrësve do të jenë të mbrojtura e të harmonizuara me acquis-në përkatëse, një element kyç i qeverisjes së mirë të shoqërive tregtare.
· Përmbushja e misionit social-ekonomik të shoqërive të bashkëpunimit: Shoqëritë Evropiane të Bashkëpunimit, në thelbin e tyre, janë shoqëri me karakter bashkëpunues që synojnë përmbushjen e nevojave të anëtarëve të tyre dhe zhvillimin e veprimtarive ekonomike e sociale të këtyre anëtarëve, më shumë sesa maksimizimin e fitimit. Projektligji siguron integrimin e parimeve bashkëpunuese (kapitali i ndryshueshëm, anëtarësia vullnetare, kontrolli demokratik “një anëtar – një votë” etj.) në legjislacionin shqiptar, duke nxitur zhvillimin e qëndrueshëm dhe gjithëpërfshirës ekonomik. Nëpërmjet kuadrit të ri ligjor pritet të nxitet barazia gjinore dhe përfshirja sociale, pasi SHEB-të promovojnë angazhimin e gjerë të komuniteteve dhe mundësi të barabarta për të gjithë qytetarët në aktivitetet ekonomike.




Pyetjet
	Reagimet që priten janë të hapura dhe nuk parashikohet ngritja e pyetjeve specifike, të cilat kërkojnë përgjigje. Pyetje të mundshme mund të jenë: A pajtoheni me qartësinë e informacionit të paraqitur ne dokument dhe çfarë do të propozonit shtesë për të përmirësuar cilësinë e tij? Si i vlerësoni përcaktimet në këtë projektligj.



